
 1 

 

 

 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSOFERRATO 

COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA 

P.le Partigiani del Monte Strega, 1 

60041   SASSOFERRATO  (AN) 

Tel.e Fax 07329335 – 073296477 

E-mail: anic806004@istruzione.it Pec: anic806004@pec.istruzione.it  

Sito Internet: www.icsassoferrato.gov.it 

C.M. ANIC806004  -  Cod.Fisc. 81003330420 - Codice Univoco Ufficio:UFN5KQ 

 

 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione- Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza del mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi”  

Azione 10.8.1  - “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e 

per l’apprendimento delle competenze chiave” 

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-79-Promuovere competenze per i cittadini di domani 

AMBIENTI DIGITALI 

CUP  I99J16000120006 

CIG   Z981A49ECA 

 

Oggetto:   Accertamento delle economie 

 

Agli atti 
All’Albo 

Al sito web 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

-  che con la determina a contrarre prot.n . 3412/C24 del 16 giugno 2016 è stata indetta la procedura di gara 

per la fornitura  di infrastrutture tecnologiche relative al finanziamento PON “10.8.1-A3-FESRPON-MA-

2015-79” Ambienti digitali”, approvato e autorizzato con nota Miur prot. AOODGEFID/5718 del 

23/03/2016;,  

- cha a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n. 1249458, la ditta Olipress, via Papa Giovanni XXIII, 

3/A, Pergola (PU), partita iva 02495590412, si è aggiudicata definitivamente la fornitura (stipula prot. n. 

0003671/C24 del 29/06/2016), per un importo  contrattuale, iva esclusa,  di €21.000,00; 

- che, a seguito di quanto sopra, visto  che l’importo della RdO era di € 19.970,18 (16369,00 + iva)  si è 

verificato un’economia di gara di € 1029,82 iva compresa; 

- che, vista la rendicontazione, si sono inoltre verificate le seguenti economie: 

  progettazione:  € 21,99 

  spese organizzative e gestionali : € 23,71    (22,66 + 1,05) 

- che, come previsto nella determina a contrarre di cui sopra e dal disciplinare di gara allegato alla RDO prot. 

n. 3415/C24 del 16/06/2016, l’amministrazione potrà incrementare la fornitura nei limiti del quinto d’obbligo 

del contratto; 

 

VISTI 

- l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello Stato) e art. 120 R.D. 827/1924 che 

disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo di appalto 

pattuito per i contratti di fornitura; 

ANIC806004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000484 - 30/01/2017 - C24 - Progetti - U

Firmato digitalmente da GASPARI ANTONELLO

mailto:anic806004@istruzione.it
mailto:anic806004@pec.istruzione.it
http://www.icsassoferrato.gov.it/


 2 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ai sensi del quale l’amministrazione scolastica aggiudicatrice 

può avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale fino alla concorrenza di un quinto 

del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 

 

CONSIDERATO 

 - che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche l’amministrazione intende esercitare la facoltà del 

quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RdO prot. n. 0003671/C24 del 

29/06/2016; 

 

DATO ATTO 

- che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per 

l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

Le  premesse fanno  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Per le motivazioni sopra esposte si accerta un risparmio complessivo così determinato:  

sulla voce “acquisto attrezzature”: € 1029,82    

sulla voce “progettazione”: € 21,99 

sulla voce “spese organizzative e gestionali”: € 23,71  

per un totale di € 1.075,52 

 

Art. 3 
Con atti successivi si provvederà ad utilizzare il risparmio di spesa, così come accertato nel precedente art. 2, 

per l’acquisto di una ulteriore quantità di una o più apparecchiature già oggetto della fornitura e presenti 

nella migliore offerta ricevuta.  
 

 

                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                        Antonello Gaspari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DSGA 

 

ANIC806004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000484 - 30/01/2017 - C24 - Progetti - U

Firmato digitalmente da GASPARI ANTONELLO


		2017-01-31T11:54:42+0100




